ы
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
я ж т *.

Иркутск

О Законе Иркутской области
«О распространении действия
Закона Иркутской области «О
статусе и границах муници
пальных образований Усть-
Удинского района Иркутской
области» на всю территорию
нового субъекта Российской
Федерации -  Иркутской обла
сти и внесении в него измене
ний»

В соответствии со статьей 75 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О распространении действия
Закона Иркутской области «О статусе и границах муниципальных образо
ваний Усть-Удинского района Иркутской области» на всю территорию но
вого субъекта Российской Федерации -  Иркутской области и внесении в
него изменений».

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области
Ерощенко С.В. для обнародования.

Председатель  ̂ {  / / < с ( Л  / ( - 1
Законодательного Собрания 7 / Л.М. Берлина

/

ы
ЗАКОН

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О РАСПРОСТРАНЕНИИ ДЕЙСТВИЯ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«О СТАТУСЕ И ГРАНИЦАХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ
УСТЬ-УДИНСКОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» НА ВСЮ ТЕР
РИТОРИЮ НОВОГО СУБЪЕКТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ -  ИР
КУТСКОЙ ОБЛАСТИ И ВНЕСЕНИИ В НЕГО ИЗМЕНЕНИЙ

Распространить действие Закона Иркутской области от 2 декабря
2004 года № 73-оз «О статусе и границах муниципальных образований Усть-
Удинского района Иркутской области» (Ведомости Законодательного со
брания Иркутской области, 2004, № 2, т. 1) (далее -  Закон) на всю террито
рию нового субъекта Российской Федерации -  Иркутской области.

Статья 2

Внести в Закон следующие изменения:
1) в статье 3 слова «и установить границы в соответствии с картогра

фическим описанием согласно приложению 15 к настоящему Закону» заме
нить словами «, установить и утвердить его границы согласно описанию в
соответствии с требованиями градостроительного и земельного законода
тельства (приложение 15 к настоящему Закону)»;

2) приложение 15 к Закону изложить в новой редакции (прилагается).

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по
сле дня его официального опубликования.

Статья 1

Статья 3

г. Иркутск
<( 2 » ноября 2012 года
№ 103-03

Г убернатор
Иркутской области С.В. Ерощенко

Приложение
к Закону Иркутской области
от 2 ноября 2012 год,а,
№ 103-03

«О распространении действия Закона Иркутской области
«О статусе и границах муниципальных образований Усть-
Удинского района Иркутской области» на всю террито
рию нового субъекта Российской Федерации -  Иркутской
области и внесении в него изменений»

«Приложение 15
к Закону Иркутской области
от 2 декабря 2004 года
№ 73-оз
«О статусе и границах муниципальных образований Усть-
Удинского района Иркутской области»

ОПИСАНИЕ ГРАНИЦЫ

районного муниципального образования «Усть-Удинский район»

В состав территории районного муниципального образования «Усть-Удинский район» входят территории следующих муниципальных об
разований:

1) Аносовское муниципальное образование;
2) Аталанское муниципальное образование;
3) Балаганкинское муниципальное образование;
4) Игжейское муниципальное образование;
5) Ключинское муниципальное образование;
6) М алышевское муниципальное образование;
7) М олькинское муниципальное образование;
8) Новоудинское муниципальное образование;
9) Подволоченское муниципальное образование;
10) Светлолобовское муниципальное образование;

2

11) Среднемуйское муниципальное образование;
12) Чичковское муниципальное образование;
13) Ю голокское муниципальное образование;
14) Усть-Удинское муниципальное образование.

Сведения об узловых и поворотных точках границы Сведения об участках границы

№
п/п

Номер
точки на

карте

Номер номен
клатуры

Координаты Описание местополо
жения точки

Направление
участка
границы

Длина
участка

(км)
Описание прохождения участка границы

X (м) У(м)

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 32 N-48-65 582277,54 3330628,17

Стык границ Жигалов-
ского, Усть-Удинского,
Осинского районов.
Отметка высоты 1062,6

Юго-
западное 80,11

От вершины с отметкой высоты 1062,6 Березо
вого хребта идет по водоразделу рек Тол кича и
Обуса, между истоками рек Евда (Ега) и Бирга,
Верхняя Юкта, Нижняя Юкта и Хухо через вы
соты с отметками 1061,0, 1034,0, 1046,0, 947,2,
поворачивает на северо-запад и идет до вер
шины с отметкой высоты 811,7, проходя через
высоты с отметками 825,5, 820,3, водоразделом
рек Уда и Бирга. Далее в юго-западном
направлении проходит по высотам с отметками
773,0, 805,3, пересекая автомобильную дорогу
Жигалово -  Обуса, затем проходит через высо
ты с отметками 812,2, 807,0, 786,0, 758,0, вы
ходит к устью ручья Приискательский, пересе
кает его, и идет вниз по реке Уда до устья реки
Радуй. Затем вверх по течению реки Радуй
проходит 7,0 км, выходит на водораздел реки
Радуй и притоков залива Улей, идет по нему
на протяжении 15 км, пересекая высоты с от
метками 703,3, 738,4

3

1 2 3 4 5 6 7 8 9

2 1(2) N-48-75 551198,02 3279514,67

2,4 км в востоко-юго-
восточном направле
нии от деревни Долга-
нова, 1,5 км в востоко
северо-восточном
направлении от отмет
ки высоты 466,8,
0,8 км на север от от
метки высоты 690,2

Юго-
восточное 22,49

На юг прямой линией 5,0 км, пересекая падь
Тагай, две полевые дороги, поворачивает на
юго-восток и далее по прямой на протяжении
8,2 км, пересекая при этом автомобильную до
рогу Усть-Уда -  Обуса, залив Улей. Затем по
ворачивает на юго-запад и ломаной линией
идет 3,3 км, плавно поворачивает на юго-
восток, идет 2,1 км до границы лесного масси
ва, огибая с запада гору Булак-Ялга. Далее
пересекает лесной массив, по границе массива
поворачивает на юго-восток и идет до полевой
дороги, поворачивает на юго-запад и ломаной
линией проходит на протяжении 1,1 км

3 2(1) N-48-88 533135,54 3281861,33

1,4 км на север от бе
реговой линии залива
Оса Братского водо
хранилища, 2,1 км в
западо-северо-
западном направлении
от отметки высоты
460,2, 2,1 км на
юго-запад от отметки
высоты 458,8

Юго-
западное 13,39

Прямой линией на северо-запад 1,1 км, далее
поворачивает на запад и идет 0,5 км, пересекая
прямой линией безымянный залив. Далее по
берегу залива Оса Братского водохранилища
5,9 км, затем на юго-запад по прямой 1,6 км,
далее 4,5 км на северо-запад по середине зали
ва Оса Братского водохранилища

4 37 N-48-87 531367,84 3273543,73

Стык границ Усть-
Удинского района с
Осинским и Нукут-
ским районами. 4,0 км
на западо-юго-запад от
отметки высоты 423,8,
6,0 км на северо-запад
от отметки высоты
460,8, 5,0 км на восто-
ко-юго-восток от от
метки высоты 403,9

Северо-
западное 27,19

По середине Братского водохранилища до сты
ка границ Усть-Удинского, Балаганского и Ну-
кутского районов

4

1 2 3 4 5 6 7 8 9

5 35 N-48-75 556711,04 3264759,54

Стык границ Балаган-
ского, Усть-Удинского
и Нукутского районов.
3,1 км на востоко-юго-
восток от вершины го
ры Томар (526,4),
3,8 км на северо-восток
от отметки высоты
406,0

Северное 195,53
По середине Братского водохранилища до
стыка границ Усть-Удинского, Балаганского и
Братского районов

6 22 N-48-15 729592,76 3264732,97

Стык границ Балаган-
ского, Братского, Усть-
Удинского районов,
3,1 км на восток от от
метки высоты 490,5,
5,0 км на юго-запад от
отметки высоты 613,5,
3,7 км на северо-запад
от отметки высоты
415,5

Юго-
восточное 14,96

В северо-восточном направлении прямой ли
нией проходит 1,4 км до берега Братского во
дохранилища в 1,7 км севернее истока ручья
Средний. Далее по водоразделу рек Верхний
Баян и Бакарма через высоты с отметками
590,4, 625,8, 635,8, 652,9

7 3(11) N-48-15 728508,38 3277888,35

2,4 км на северо-
северо-запад от отмет
ки высоты 609,5,
3,8 км на северо-
северо-восток от от
метки высоты 577,4,
2,6 км на юг от отмет
ки высоты 673,4

Северо-
западное 128,18

Общим северным направлением по водоразде
лам рек Верхний Баян, Бакарма и Кочерга че
рез высоты с отметками 673,6, 673,4, 686,8,
679.5, 699,3, переходит на водораздел рек
Средний Баян и Чора через отметки высот
676.5, 658,7, 652,9, 653,2, 668,4, 685,0, 638,2,
660.1, тем же направлением проходит по водо
разделу рек Большая и Нижний Баян, Бобров-
ка, ручей Большой, пересекая высоты с отмет
ками 629,6, 625,3, 618,0, 627,7, 655,1, 625,9,
выходит на водораздел рек Тарея, Травкина
Баля и Чора через высоты с отметками 648,1,
646,4, 640,7, 636,9, 636,2, меняет направление
на северо-западное, выходит на водораздел рек
Малая Баля, Большая Баля, Мока и Иреек-
Борисовский, через отметки высот 626,5,
601.2, 602,0, 595,1, 608,0, 600,7, 586,7, 561,3,
607,0, 612,3 и доходит до стыка границ Бала-

5

1 2 3 4 5 6 7 8 9
ганского, Братского, Усть-Удинского районов

8 16 0-48-135 824610,83 3253420,01

Стык границ Братско
го, Нижнеилимского,
Усть-Удинского райо
нов, вершина с отмет
кой высоты 691,4

Восточное 125,02

По водоразделу реки Иреек-Борисовский и за
лива Видим, пересекая ЛЭП, автомобильную
дорогу на рабочий поселок Видим, отметки
высот 702,2, 602,8, 584,9, 592,7. От вершины с
отметкой высоты 592,7 на протяжении 2,5 км
граница проходит по тракторной дороге, затем
идет водоразделом, огибая исток реки Средний
Кыр-Кырой через высоты с отметками 569,9,
599.7, 609,3. Далее проходит по водоразделу
рек Средний Кыр-Кырой и Порожняя через
отметки высот 605,3, 604,7, 600,0, 603,9, затем
по водоразделу рек Ближний Кыр-Кырой и
Крутоберегая через высоты с отметками 604,0,
611.3, 609,0, 617,5, 603,6, 620,8, 645,3, 597,7.
Далее по водоразделу рек Иреек-Борисовский
и Крутоберегая через высоты с отметками
613.8, 613,6, 623,0, 586,8, 548,2, пересекает ре
ку Илим в 1,3 км южнее от места впадения ре
ки Аталонская Межовка. Затем идет по водо
разделу рек Аталонская Межовка, Аталонова и
Большая Верея, через высоты с отметками
548.3, 549,0, 526,1, 684,1, 676,0, 685,3, пересе
кая при этом две автомобильные дороги на
Железногорск-Илимский

9 4(4) 0-48-138 825767,25 3341410,08

Верховье реки Атало-
нова. 1,2 км на юго-
запад от отметки высо
ты 801,3, 2,6 км на се
веро-восток от отметки
высоты 697,1, 1,9 км на
юго-восток от отметки
высоты 699,5

Юго-
восточное 82,62

В юго-восточном направлении проходит по
вершинам Илимского хребта, пересекая от
метки высот 812,6, 753,4, 791,3, 766,0, 760,9,
751.1, 794,1, 754,6, 770,6, 789,3, 766,8, 779,0,
793.1, 797,0, 817,8, 822,9, 846,0, 876,8, 870,2,
848,0, 889,1,903,3

10 19 N-48-7 779647,27 3375670,91

Стык границ Нижнеи
лимского, Усть-Удин
ского, Усть-Кутского
районов. 2,2 км на во-

Южное 7,75 По вершинам Илимского хребта через отметку
высоты 882,3

6

1 2 3 4 5 6 7 8 9
стоко-северо-восток от
отметки высоты 903,3,
2,8 км на юг от отмет
ки высоты 904,0,
1,6 км на юго-запад от
истока ручья Степано
ва

11 20 N-48-7 773398,49 3377459,56

Стык границ Усть-
Кутского, Усть-
Удинского и Жигалов-
ского районов, 4,0 км
на север от отметки
высоты 916,0, 2,2 км на
юго-восток от отметки
высоты 882,3, 3,7 км на
юго-юго-запад от от
метки высоты 778,0

Юго-
западное 228,16

В юго-западном направлении идет по Илим
скому хребту через вершины с отметками вы
сот 916,0, 933,2, 931,0, 881,0, 941,0, 945,3,
1007,8, 995,1, 1055,4, 1083,5, 1113,0, 1045,8,
1039,6, 1037,9, 1042,6, 1014,0, 936,7, 942,9,
959.0, 972,3, 912,4, 944,9, 875,5, 861,0, 846,8,
857.0, 850,8, 858,4, 859,6. Далее по водоразделу
рек Тилик, Тыпта и Илим через отметки высот
863.0, 841,2, 865,3, 847,0, 853,0, 853,4, 856,3,
850,4, 890,8, 870,3, 876,6, 893,0, 925,7, 933,1,
917,2, 912,5 до Березового хребта

12 5(1) N-48-52 639174,19 3310097,74

1,0 км на юго-восток
от отметки высоты
917,5, 3,3 км на север
от отметки высоты
919,4, 2,3 км на юго-
запад от отметки высо
ты 912,5

Юго-
восточное 73,69

В юго-восточном направлении идет по верши
нам Березового хребта через отметки высот
898,5, 919,4, 915,8, 924,4, 950,1, 925,5, 908,4,
871,2, 673,5, пересекает ЛЭП и автомобиль
ную дорогу Залари -  Жигалово, высоты с от
метками 984,7, 997,0, 966,0, 986,0, 1040,2,
1049,8, 1072,0, 1034,8, 1068,0 до стыка границ
Усть-Кутского, Усть-Удинского и Жигалов-
ского районов

Общая протяженность границы (км) -  999,12.

Описание составлено по топографической карте М 1:100000.

ПЛАН ГРАНИЦ
муниципального образования «Усть-Удинский район»

Условные обозначения:

—  граница
1(2) поворотная точка и ее номер

узловая точка и ее номер
1:1500000».

о
© 37

МАСШТАБ

от 19 до 20 -  Усть-Кутское муниципальное образование
от 20 до 32 -  муниципальное образование «Жигаловский район»
от 32 до 37 -  муниципальное образование «Осинский район»
от 37 до 35 -  муниципальное образование «Нукутский район»
от 35 до 22 -  муниципальное образование Балаганский район
от 22 до 16 -  муниципальное образование «Братский район»
от 16 до 19 -  муниципальное образование «Нижнеилимский район»